
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 606

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SCOLASTICA SOCIALE

N. 112 DEL 14-11-2017

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: Determinazione a contrattare e approvazione atti finalizzati alla indizione di
gara per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico per mesi
diciannove dal 01.01.2018 al 31.07.2019 - Trasmissione alla Centrale Unica
di Committenza dell'Unione dei Comuni "Città Territorio della Val
Vibrata".

L'anno  duemiladiciassette addì  quattordici del mese di novembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  GESUALDO MALAVOLTA

VISTO l’art.2 del contratto Rep.489 del 10.3.2017 stipulato tra il Comune di Civitella del
Tronto e il Consorzio INTERCOOP che testualmente recita: “il presente contratto di appalto
avrà durata di mesi 18 a far data dal 01.03.2016 al 31.08 2017”.
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.48 del 05.05.2017 con la quale si fornivano
le direttive al Responsabile del servizio per l’indizione di una nuova procedura di gara aperta
per l’individuazione del nuovo contraente a cui affidare il servizio di che trattasi dal 1°
settembre 2017;
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio n.259 r.g. del 5.6.2017 con la quale
si dava corso all’indirizzo politico-amministrativo espresso dalla Giunta Comunale con
l’approvazione e la trasmissione degli atti di gara di tipo “aperta” alla Centrale Unica di
Committenza C.U.C. presso l’Unione dei Comuni Città Territorio Val Vibrata;
VISTA la nota  del 28.7.2017 protocollata il 1° agosto 2017 al n.8421 con la quale la C.U.C.
dava atto al Comune dell’esito di “gara deserta”;
PRESO ATTO che il Consorzio Intercoop con pec del 3.8.2017 si dichiarava indisponibile
ad un eventuale proroga tecnica nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di gara;



DATO ATTO che il secondo esperimento di gara espletata il 29 agosto 2017 mediante una
procedura informale, consistente nell’affidamento diretto previa acquisizione di preventivi
secondo il criterio del massimo ribasso, è andata anch’essa deserta;
CONSIDERATO che l’esito di “gara deserta” in entrambe le gare molto probabilmente è da
ascriversi all’importo posto a base d’asta ritenuto poco remunerativo;
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio R.G.n. 446 dell’11.9.2017 con la
quale si affidava il servizio di trasporto scolastico degli alunni frequentanti le scuole
d’infanzia, primaria e secondaria di primo grado residenti nel territorio comunale alla Ditta
Eredi D’Amico Ettore di D’Amico Giampaolo e Gianluigi S.n.c. per il periodo dal 14
Settembre 2017 al 31 dicembre 2017;
RAVVISATA la necessità di dover procedere, al fine di garantire il regolare svolgimento del
servizio, all’indizione di una procedura aperta ai sensi dell’art.60  del D.Lgs. 50/2016 per
l’affidamento del trasporto, per un periodo di 19 mesi decorrenti da gennaio 2018 ;
CONSIDERATO che per stabilire il nuovo importo da porre a base d’asta è stata eseguita un
analisi di  mercato mediante raffronto dei costi sostenuti dai comuni confinanti rapportati
all’esigenza dell’ Amministrazione, oltre alla qualità del servizio si è tenuto conto del risultato
delle medie ponderate relative al numero degli utenti iscritti, al numero dei chilometri percorsi
nonché al numero degli scuolabus impiegati;
CONSIDERATO che:

la spesa per l’anno 2018 sarà presumibilmente di € 165.000,00 oltre IVA, oneri per-
la sicurezza e relativa IVA inclusi;
la spesa per l’anno 2019 (da gennaio a luglio compreso) sarà presumibilmente di-
€105.000,00 oltre IVA, oneri per la sicurezza e relativa IVA inclusi;

CONSIDERATO che la Giunta Comunale, con deliberazione n.137 del 7 novembre 2017,
immediatamente esecutiva, dava mandato al Responsabile del Servizio l’incarico di procedere
all’affidamento del servizio di trasporto scolastico degli alunni frequentanti le scuole d’infanzia,
primaria e secondaria di primo grado residenti nel territorio comunale mediante procedura ad evidenza
pubblica ai sensi degli art.60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;

RAVVISATA la necessità  di disporre un termine di pubblicazione del bando di gara pari a giorni
venti, in ragione della inderogabile necessità di assicurare l’espletamento del servizio pubblico di
trasporto scolastico in tempo utile per la prosecuzione delle attività didattiche dopo la pausa natalizia,
a tal fine avvalendosi del disposto di cui all’articolo 60, comma 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e
fatta salva l’eventuale necessità di dover ricorrere a proroga tecnica nelle more della individuazione
del nuovo contraente;

PRESO ATTO:

della entrata in vigore, il 1° novembre 2015, del sistema aggregato di gestione degli appalti, come-

previsto dall'art. 23-ter, comma 1, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114 e il cui termine di decorrenza era stato
oggetto di proroga, da ultimo, con il comma 169 legge 13 luglio 2015, n. 107 recante
"Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle
disposizioni legislative vigenti";

della deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 10 febbraio 2015, con la quale l’Ente ha-

approvato lo schema di convenzione e aderito alla Centrale Unica di Committenza (di seguito,
“C.U.C.”) della Unione dei Comuni Città – Territorio della Val Vibrata;

Determinazione SCOLASTICA SOCIALE n.112 del 14-11-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



RITENUTO doversi procedere all’avvio della procedura di evidenza pubblica finalizzata alla
individuazione del nuovo contraente per l’espletamento del servizio di trasporto scolastico, secondo
modalità compatibili con le risorse finanziarie rese disponibili nell’ambito del bilancio di previsione
annuale e pluriennale di riferimento;

DATO ATTO che sono state rispettate le specifiche misure/azioni correttive in funzione di
prevenzione del rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPC 2017/2019;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – “Codice dei contratti pubblici”;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico degli Enti Locali”;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 – “Procedimento Amministrativo”;
VISTO lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di Contabilità;
VISTO il bilancio corrente esercizio;

DETERMINA

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche1)
ai fini della motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge 241/1990;

di fissare ai sensi del comma 3 dell’art.60 del D.Lgs n.50/2016 il termine in giorni 20 per la2)
ricezione delle offerte, decorrenti dalla data di pubblicazione  della gara;

di disporre l’avvio della procedura di evidenza pubblica finalizzata alla individuazione del3)
nuovo contraente per l’espletamento del servizio di trasporto scolastico per mesi 19 (diciannove)
con decorrenza 01.01.2018, secondo modalità compatibili con le risorse finanziarie disponibili
nell’ambito del bilancio di previsione annuale e pluriennale di riferimento;

di approvare, ai fini di cui sopra e della consequenziale trasmissione degli atti alla Centrale4)
Unica di Committenza prevista dall'art. 23-ter, comma 1, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90,
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, la seguente documentazione di
gara:

Schema di bando di gara;-

Schema di capitolato di appalto;-

Schema di disciplinare di gara;-

      di disporre la trasmissione del presente atto alla Centrale Unica di Committenza (“C.U.C.”)5)
della Unione dei Comuni Città – Territorio della Val Vibrata, per gli adempimenti consequenziali.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio e sarà inserita nella raccolta
di cui all’art. 183, comma 9, del richiamato D.Lgs. 267/2000;

La presente determinazione viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti
adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Gesualdo Malavolta

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione SCOLASTICA SOCIALE n.112 del 14-11-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2017-11-14T15:10:25+0000
	Gesualdo Malavolta




